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دکتر عادل پیغامی مطرح کرد

 مردمی شدن اقتصاد 
هدف احكام اسلامی

عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( گفت: احكام 
انسانی  و  مردمی شدن  پــازل  اقتصاد،  حــوزه  در  اسلامی 

شدن اقتصاد را دنبال می كند.
به گزارش آستان نیوز، دكتر عادل پیغامی در دوازدهمین 
نشست علمی كنگره بین المللی اقتصاد، اشتغال و تولید 
در آیینه قرآن و عترت)ع( كه با موضوع اقتصاد، اشتغال و 
تولید، الزامات عدالت اقتصادی، مردمی شدن و حمایت 
امــام  بین المللی  دانشگاه  توسط  آسیب پذیر  اقــشــار  از 
رضا)ع( برگزار شد، با بیان اینكه احكام اسلامی در حوزه 
 اقتصاد، پازل مردمی شدن و انسانی شدن اقتصاد را دنبال 
می كند، عنوان كرد: مردم سالاری دینی باید در حوزه های 
اقتصادی پررنگ تر شود و در اقتصاد اسلامی مردم باید 

برای فعالیت و مشاركت آماده باشند.
عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( گفت: نظامات 
مورد نظر اسلام از جمله اقتصاد، انسانی ترین نظامات را 
بسیار  آن  در  انسان  به  توجه  و  و حضور  می کند  مطرح 
می توان  را  اسلامی  نظامات  كه  طــوری  به  اســت،  پررنگ 

نظامات انسانی معرفی كرد.
وی با استناد به آیات شریفه سوره مباركه ماعون عنوان 
ایــن ســـوره مــبــاركــه طــرد یتیم و كسانی كــه به  كـــرد: در 
محرومان و گرسنگان توجهی ندارند، به عنوان پارامترهای 
نشانه  یعنی  اســت.  معرفی شده  دین  شناسایی مکذب 
ایمان، یتیم نوازی و توجه به گرسنگان و محرومان است 
و هر کس در این خصوص بی توجه باشد، بر اساس آیات 

شریفه قرآن كریم در شمار بی دین ها به حساب می آید.
دكتر پیغامی در بخش دیگری از سخنانش به تأكیدات 
رهــبــر معظم انــقــلاب در خــصــوص راه انـــــدازی دوره هـــای 
عدالت پژوهی در دانشگاه ها اشاره و اظهار كرد: متأسفانه 
تاكنون در هیچ دانشگاهی، رشته تحصیلی با این رویكرد 
اقتصاد،  نخبگانی  بعد  در  ــذا  ل اســت  نــشــده  ــدازی  ــ راه انـ
تا  و  تربیت نشده  ایــن مهم  پیگیری  بــرای  ســربــازان لازم 
نشود،  تربیت  سرباز  عدالت پژوهی  عرصه  در  كه  زمانی 
نمی توان مسئله عدالت را با جدیت دنبال كرد. همچنین 
با وجود آنكه در منابع دینی ما بیش از آنكه به موضوع 
و  قرض الحسنه  مقوله  به  شــود،  تأكید  بخشش  و  جــود 
اما شاهد هستید رویكردهای  عدالت توجه شده است، 
مؤسسه ها و بنیادهای خیریه ای و حمایتی كشور براساس 

سیاست های كمک صرف و بخشش است.
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پذیرایی از پاکبانان و کارگران شهرداری

خدمتگزاران زیباسازی 
 j مشهدالرضا 

میهمان سفره رضوی

درباره »اقتصاد هیئت« که کتاب سال حوزه نیز شد

نقش هیئت در مسیر 
پیشرفت اقتصادی 

دیانی: سیمای تهران برازندۀ عید مبعث نبود!

 جای خالی اندیشه ورزی 
3در سیمای کالبدی شهرها
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با تلاش بنیاد کرامت رضوی انجام شد

گره گشایی از کار مجاوران 
j امام رئوف

    سال دوم    ویژه نامه 289    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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سازمان  همت  بــه  و  شعبانیه  اعــیــاد  آستانه  در 
و  قــدس رضــوی، صحن  آستان  نگهداری  و  فنی 
سرای رضوی به صورت ویژه نورپردازی می شود.به 
گزارش آستان نیوز، مهندس مجید صفایی؛ معاون 
و  فنی  سازمان  تأسیسات  زیرساخت  و  نوسازی 
نگهداری حرم مطهر رضوی با اشاره به جزئیات 
این اقدام ها گفت: با توجه به در پیش بودن عید 
بزرگ مبعث و همچنین اعیاد شعبانیه اقدام های 
روشنایی  سیستم  اصلاح  و  نورپردازی  برای  لازم 

مناسبت  بـــه  مــتــبــرکــه  امـــاکـــن 
ایــن ایــام انجام شــده اســت.وی 
افزود: یکی از این اقدام ها پروژه 
نــورپــردازی مــنــاره هــای شرقی و 

غربی ......

حجت الاسلام یدالله مقدسی در گفت وگو با قدس: منطق اسلام درباره سرمایه، تلاش حداکثری و مصرف حداقلی است

b تولید و مصرف در ترازوی سیره معصومان
 اماکن متبرکه رضوی در اعیاد شعبانیه 
به صورت ویژه نورپردازی می شود  

استقبال 
نورانی
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منبر مجازی

خدا غیرت را دوست دارد

حجت الاسلام عالی  یکی از صفاتی که خدا 
خیلی دوســت دارد و از خصوصیات مؤمنین 
باید باشد غیرت اســت... نخستین کسی که 
در این عالم غیور است، خود خداست. ان  الله 
غیور و یحب الغیرة. خدا هم خودش غیور است 
و هم غیرت را دوست دارد ... غیرت به صورت 
اجمالی یعنی اینکه انسان نسبت به ناموس 
و آن چیزهایی که محترم هست، حریم باید 
این است. خدا  باشد... معنای غیرت  داشته 
هم ناموس دارد. ناموس خدا چیزهای محترم 
هست که خدا آن ها را دوست دارد مثل قرآن، 
دین و احکام دین، اولیای خدا و مخلوقاتش. 
خود انسان ها یکی از نوامیس الهی هستند... 
اگر تعرضی به آن ها بشود، اگر کسی حق آن ها 
را بخواهد ضایع کند، خدا پای آن ها می ایستد. 
مهم  قسم  سه  حداقل  دارد.  اقسامی  غیرت 
غیرت داریم:... اول غیرت ملی ... یعنی انسان 
بــه ملت، آب و خــاک خــود احساس  نسبت 
غیرت  باشد.  داشته  تعهد  و  کند  مسئولیت 
ملی غیر از ملی گرایی اســت. غیرت ملی این 
است که انسان نسبت به ارزش ها، افتخارات، 
پشتوانه های فرهنگی و تمدنی ملت خود که 
هویت او را تشکیل می دهند، بی تفاوت نباشد 

... از آن ها دفاع کند، این چیز بدی نیست. 
نظامی گری  بحث  در  فقط  ملی  غیرت  البته 
می تواند  کــه  هــم  نخبه ای  جـــوان  آن  نیست. 
ــی نـــمـــی رود یا  ــارج درس بــخــوانــد ولـ ــرود خــ ــ ب
ــه تحصیل  ادامـ از کشور  ــی رود و در خـــارج  مـ
می دهد، برمی گردد و به کشور خدمت می کند، 
سرمایه داری که می تواند پولش را ببرد و در جای 
و  بهتر  امکانات  و  کند  سرمایه گذاری  دیگری 
رفاه بیشتری هم داشته باشد، ولی در کشور 
خودش می ماند و با مشکلات و موانع می سازد 

و خدمت می کند، او هم غیرت دارد. 
دوم غیرت ناموسی ... غیرت ناموسی یعنی اینکه 
انسان نسبت به ناموس و حریم خــود غیرت 
داشته باشد و به هیچ  وجه  به غیر اجازه ندهد 
که وارد حریمش شــود. یک مسلمان نه فقط 
نسبت به ناموس خود که چون مسلمان است، 
اگــر به ناموس دیگری هم تعرض شــود، نباید 
ساکت بنشیند، بالاتر حتی اگر غیرمسلمانی 
از  دیــنــی...  غیرت  باشد.سوم  مظلوم  که  باشد 
به  اســت.  دینی  ناموسی مهم تر غیرت  غیرت 
این دلیل که اگر باید ناموسم برایم مهم باشد 
که هست، ناموس خدا باید برایم مهم تر باشد. 
ناموس خدا همان محترمات الهی و حریم هایی 
است که خداوند متعال دوستشان دارد و از آن ها 
دفاع می  کند و نمی گذارد کسی به آن ها تعرض 
کند. احکام الهی، حدود الهی، قرآن، انبیا و اولیای 
الهی، حقوق مؤمنین و… حقوق مؤمنین جزو 
نوامیس الهی است. حقوق مؤمنین و مسلمین 
جزو حقوق خداوند اســت. غیرت دینی یعنی 
اینکه در جایی که لازم است انسان برای خدا 
خشم بگیرد. یک جاهایی خشم مقدس است. 

نگاهی به زندگی و زمانه آیت الله سیدمحمدهادی میلانی

احیاگر حوزه علمیه مشهد
 ،1334 سال  تربت زاده   مجید 
گوهرشاد  قــیــام  واقــعــه  از  ــال  20ســ
ــم پــهــلــوی همان  ــ مــی گــذشــت. رژی
ــس از کــشــتــار در  ــار و پ ابـــتـــدای کـ
حسین  حاج آقا  گوهرشاد،  مسجد 
محمد  ــرزا  ــیـ مـ و  تــبــعــیــد  را  قــمــی 
ــدان انداخته بــود. دیگر علما و  آقـــازاده را هم به زن
می زد  که حدس  هم  را  چهره های سرشناس شهر 
می توانند واقعه گوهرشاد دیگری را رقم بزنند و یا از 
درِ ناسازگاری با مدرنیته اجباری رضاخان دربیایند، 
دستگیر و زندانی کرده بود. در این 20 سال، حوزه 
علمیه مشهد هم مانند شهرهای دیگر زیر فشار بود 
و برای طلبه ها دل و دماغ و برای اساتیدشان شور 
و شوقی باقی نمانده بود. آیت الله سیدمحمدهادی 
میلانی در چنین شرایطی به مشهد آمد. آمد و همان 
ابتدای کار متوجه شد باید آب تقریباً رفته مدارس و 
حوزه علمیه را که زیر فشار و در اختیار ادارات و اوقاف 
حکومتی بودند، به جوی بازگرداند. بازگرداندن شور و 
نشاط به مدارس دینی و پویایی سابق به حوزه علمیه 

مشهد البته کار آسانی نبود.

محلهبنیهاشم ◾
پیشینه خانوادگی اش را نه در نجف و نه در قم یا 
کــرد. می گویند جدش  مشهد می شود جست وجو 
»سیدحسین« از اهالی مدینه و محله بنی هاشم بود 
و اصل و نسبش به امام سجاد)ع( می رسید. آن زمان 
دانشمندان زیادی سیدحسین را می شناختند و در 
سفرهایشان به محله بنی هاشم و خانه او رفت و آمد 
داشتند. شاید همین شهرت سبب می شود که اهالی 
آذربایجان در ایران با نامه و نامه نگاری خواهان حضور 
سیدحسین در ایران شوند. سرانجام جد خاندانی 
که ما آن ها را به نام » میلانی« می شناسیم، بار سفر 
می بندد و راهی آذربایجان شده و به اتفاق برادرش 
علی اکبر میلانی در نزدیکی شهر »اسکو« ساکن و 

پس از آن به میلانی معروف می شوند.
نجف  شهر  در  بعدها  »سیدمحمدهادی«  البته 
ــروع بــه درس  بــه دنــیــا مــی آیــد و هــمــان جــا هــم شـ
خواندن می کند. طبق رسم و رسومات و شرایط آن 
زمــان، نخستین معلمانش پدر و مــادرش هستند. 
بعدها هم که پدرش را از دست می دهد و جدی تر 
بــرای مقدمات  یادگیری مــی پــردازد، چه  و  به درس 
معارف دینی، چه دوره سطح و درس خــارج و فقه 
و اصــول و چه فلسفه و کــلام  پــای درس استادان 
بنام آن زمان می نشیند. از جمله علمایی است که 
پیش از 30 سالگی به اجتهاد می رسند و سری در 
میان مجتهدان زمانه خودشان درمی آورند. آیت الله 
میلانی پس از سال ها تدریس در نهایت در کربلا 
بیمار می شود و سروکارش به اطبای بغداد می افتد. 
آن ها تجویز می کنند که باید از آب و هوای عراق پرهیز 

کند و برای ادامه معالجه به ایران برود.

درماندردها ◾
60 ساله بود که برای زیارت به مشهد آمد و همین 
زیارت هم به سکونتش در این شهر انجامید. رهبر 
انقلاب دربـــاره سفر آیــت الله میلانی به مشهد و 
تأثیرگذاری حضور وی در مشهد گفته اند: »... ما 
دیدیم که مرحوم آیت الله میلانی از کربلا که نزدیکی 
نجف بود آمدند تا مشهد و یک حوزه علمیه بزرگی 

ــد... این یک واقعیت است ... از  را به وجود آوردن
برکت الهی برای حوزه علمیه مشهد وجود آیت الله 
آیت الله  نخست،  قــدم  همان  ــود...«.در  ــ بـ میلانی 
میلانی تــلاش کــرد به دروس حــوزه علمیه مشهد 
سروسامان ببخشد. با همه دوری از مشهد، انگار 
با درد حــوزه علمیه آن زمــان بیگانه نبود و خوب 
فقدان  و  مشهدی  علمای  پراکندگی  می دانست 
استادان پرمایه را باید هر طور هست جبران کند. 
برای همین هم خودش بر کرسی تدریس نشست 
و هــم شــروع بــه جــذب اســتــادان تــوانــا بــرای حــوزه 
علمیه مشهد کرد. درس خارج اصول و فقهی را که 
در مسجد گوهرشاد به راه انداخت به مرور زمان 
استادان دیگر را نیز به مشهد کشاند. تحول بزرگی 
هم که در روش آموزشی ایجاد کرد و بی نظمی ها و 
نابسامانی حاکم بر مدارس دینی را پایان داد، سبب 

شد حوزه علمیه مشهد دوباره رونق بگیرد.

اینننگراکجاببریم؟ ◾
و  علمی  فعالیت های   بــرای  که می شود  طــور  همان 
فعالیت های  ــرای  ب نــوشــت،  کتاب ها  پــژوهــشــی اش، 
و  سیاسی  رخــدادهــای  در  مؤثر  حضور  و  سیاسی 
اجتماعی هم می شود کتاب های زیادی نوشت )البته 
به جز کتاب آیت الله میلانی به روایت اسناد نوشته 
رحیم روحبخش(. وقتی پهلوی دوم در دی ماه 1341 
برنامه شش گانه انقلاب سفیدش را اعلام کرد و زمانی 
که در 23 اسفند امام خمینی)ره( در برابر آن موضع 
گرفت، آیت الله میلانی نیز در مشهد اعلام کرد: »در 
این شرایط، روحانیتی که خود را شریک غم و شادی 
ملت مسلمان ایران می داند هرگز عید و مراسم آن 
را نخواهد داشت...«. در ماجرای لایحه انجمن های 
که:  نوشت  نامه  حکومت  به  نیز  ولایتی  و  ایالتی 
»وظیفه خود می دانم با استمداد حضرت بقیه الله 
ـ ارواحنا فداه ـ برای سومین بار صریحاً اعلام بدارم 
تصویب نامه دولت شما در مورد انجمن های ایالتی و 
ولایتی با عدم رعایت شرط اسلام در انتخاب شوندگان 
و تبدیل قسم قرآن مجید به قسم به کتاب آسمانی، 
ملت مسلمان ایران و خاصه علمای اعلام را بی نهایت 
خشمگین ساخته است ... تذکر می دهم، به حکم 
موازین شرعی و احترام به افکار و معتقدات ملت 
مسلمان ایران لازم است هر چه زودتر تصویب نامه 

مزبور را لغو و برای اطلاع عموم اعلام نماید...«.

آیــت الله میلانی  به مدرسه فیضیه،  از حمله  پس 
ایــران  وقــت  کریه حاکمان  از چهره  پــرده  پیامی  در 
برداشت: »ما از حمله و یورش چنگیزانه، به ساحت 
رجال  زجــر  و  از حبس  قم گذشتیم!  علمیه  حــوزه 
دینی و ملی گذشتیم! از حمله به دانشگاه و مراکز 
علمی ملت و سلب هر نوع آزادی فردی و اجتماعی 
چشم پوشیدیم... این ننگ را کجا ببریم که مملکت 
اسلامی ما را دارنــد پایگاه اسرائیل و صهیونیست 
می کنند...؟«.البته می توانید به مــواردی که گفتیم، 
بــرای آزادی  امـــام)ره( و تلاش  واکنش به دستگیری 

ایشان را هم اضافه کنید.

اسنادساواک ◾
اسناد ساواک هم درباره فعالیت های آیت الله میلانی، 
گفتنی های بسیاری دارد. از اقرار مأموران به میزان 
ریزفعالیت های  تا  بگیرید  مــردم  میان  در  او  نفوذ 

اجتماعی یا سیاسی وی و همچنین رفت و آمد ها یا 
نامه نگاری هایش با شخصیت های داخلی یا خارجی. 
به جز این ها تلاش های آیت الله برای مقابله با فرقه 
بهائیت که به شدت توسط رژیم حمایت می شوند 
هم هست و دست بر قضا انگار این مورد بیشتر از 
همه مأموران و مقام های ســاواک را آزار می دهد به 
شکلی که در برخی اسناد، نامه هایی از طرف »مقدم« 
رئیس وقت اداره سوم ســاواک دیده می شود که از 
ساواک مشهد می خواهد با ترویج شایعات و ساخت 
ترانه ها و اشعار محلی سخیف علیه آیت الله میلانی 

جایگاه او را در میان مردم تضعیف کند! 
با همه فعالیت ها و درگیری های سیاسی و همچنین 
اهتمام به امور حوزه علمیه، در جایگاه یک فقیه هیچ 
وقت از مــردم و مشکلاتشان غافل نیست. به جز 
اینکه هر روز ساعاتی را در خانه اش به ملاقات با مردم 
اختصاص می دهد و پای درددل هایشان می نشیند 
مثلاً در کمک به مناطق زلزله زده جنوب خراسان و 
بسیج طلاب و مردم برای کمک رسانی حضور فعال 
خیریه های  و  مساجد  مـــدارس،  در ساخت  و  دارد 

متفاوت به شدت پرتلاش است.
آیت الله میلانی پس از 20 سال حضور در مشهد 
مقدس، 29 رجب سال 1395 قمری به دلیل سرطان 
به رحمت خدا مــی رود و در رواق توحیدخانه حرم 

مطهر به خاک سپرده می شود.

رهبر انقلاب : ما دیدیم که مرحوم آیت الله میلانی از کربلا که نزدیکی نجف بود آمدند 
تا مشهد و یک حوزه علمیه بزرگی را به وجود آوردند... این یک واقعیت است ... از 

برکت الهی برای حوزه علمیه مشهد وجود آیت الله میلانی بود...
گزيدهگزيده


